
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

 
DETERMINAZIONE DELLA  DIREZIONE GENERALE N° 19 
 
 
OGGETTO: ART.16, LEGGE N.56/1987 - AVVIAMENTO A SELEZIONE PER ASSUNZIONE 
A TEMPO DETERMINATO DI N.10 OPERAI AVVENTIZI - NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE PROVA DI IDONEITÀ PROFESSIONALE. 
 

Il giorno 23/05/2024, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Direttore Generale 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i., in particolare l'art.34 ‘Personale e uffici 
dei consorzi’; 

VISTO il vigente Statuto consortile e, in particolare, l'art.27 ‘Direttori di Area'; 

VISTO l’art.16 della Legge n.56/1987; 

VISTA la Delibera della G.R. n.28/20 del 04/06/2020, avente ad oggetto “Avviamenti a selezione per le assunzioni 
nella Pubblica Amministrazione dei lavoratori in possesso del titolo di studio della scuola dell’obbligo. Atto 
integrativo della deliberazione della Giunta regionale n.15/12 del 30/03/2004. Indirizzi per la gestione operativa. 
Legge 28 febbraio 1987, n. 56, art. 16” 

PREMESSO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.8 del 14/02/2024 (esecutiva con 
provvedimento dell’organo di controllo n.5359 del 23.02.204) è stato disposto l’avvio, presso il Centro per l’impiego 
(CPI) competente, di una procedura selettiva ex art.16 della Legge n.56/1987, volta alla assunzione, per un periodo di 
otto mesi, di n.10 operai avventizi di cui n.2 con qualifica di escavatorista, n.2 con qualifica di conduttore di macchine 
forestali e n.2 con qualifica di operaio generico-idraulico forestale; 

RICHIAMATA la determinazione del dirigente dell’area amministrativa consortile n.64 del 11.03.2024 con la quale, ai 
sensi dell’artt.5 e 6 della Legge n.241/1990 e s.m.i., la Dott.ssa Santina Sini, funzionaria dell’Ente, è stata nominata 
Responsabile del Procedimento per l’espletamento delle attività di istruttoria e di ogni altro adempimento 
procedimentale relativi alla procedura selettiva in premessa; 

VISTO l’avviso pubblico di avviamento a selezione per l’assunzione, presso questo Consorzio del personale in 
premessa, predisposto dal CPI di Siniscola, territorialmente competente, ed approvato con determinazione n. 1130 
del 21 /03/2024 del Direttore del Servizio Coordinamento servizi territoriali e governance dell’Agenzia Sarda per le 
Politiche Attive del Lavoro (ASPAL);  

DATO ATTO che detto Avviso è stato pubblicato, in data 22/03/2024, nella Sezione “Concorsi e selezioni - Selezioni 
per altre pubbliche amministrazioni - art.16, L. 56/1987 del sito istituzionale di ASPAL e all’Albo pretorio online del 
Consorzio, e che le domande di partecipazione dovevano essere presentate dal 11/04/2024 al 17/04/2024; 

VISTE le graduatorie definitive, relative alla procedura selettiva pubblica in premessa, approvate con determinazione 
del Direttore del Servizio Coordinamento servizi territoriali e governance ASPAL n.1835 del 21.05.2024 acquisita al 
protocollo consortile in data 22/05/2024 al n.3666; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.8 del richiamato avviso pubblico, il Consorzio, previa nomina di apposita 
Commissione, provvede alla convocazione - in numero triplo rispetto ai posti da ricoprire - dei candidati inseriti nelle 
graduatorie, secondo l’ordine delle stesse, al fine di sottoporli a prova di idoneità; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n.2 del 02/04/2022, approvata dall'Organo di 
controllo dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP (provvedimento n.2602 del 17/02/2022); 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 3 del 01/02/2024, con la quale il personale consortile 
attualmente in servizio è stato ripartito ed assegnato tra le Aree Amministrativa, Tecnica e Tecnico-Gestionale ed 
Agraria ed i relativi Settori organizzativi, così come previsti nel P.O.V.; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2024-2026 dell’Ente; 

RITENUTO di nominare, quali componenti della Commissione esaminatrice per l’accertamento della idoneità 
professionale dei candidati, i funzionari consortili appresso indicati: ing. Massimiliano Ventroni (Presidente), geom. 
Franco Ciriaco Pittalis (componente), dott.ssa Santina Sini (componente e con funzioni di segretario verbalizzante); 

 



 
 

 2 

D E T E R M I N A 

1) ai fini dell'espletamento della prova per l’accertamento della idoneità professionale dei lavoratori di cui alle 
graduatorie approvate con determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento servizi territoriali e governance 
di ASPAL n.1835 del 21.05.2024 richiamata nelle premesse - finalizzata all’assunzione a tempo determinato, ex art.16 
della Legge n.56/1987, per un periodo di otto mesi, di n.10 operai avventizi di cui n.2 con qualifica di escavatorista, 
n.2 con qualifica di conduttore di macchine forestali e n.2 con qualifica di operaio generico-idraulico forestale - di 
nominare la Commissione esaminatrice nelle seguenti persone: 

- ing. Massimiliano Ventroni, con funzioni di Presidente; 

- geom. Franco Ciriaco Pittalis, con funzioni di Componente; 

- dott.ssa Santina Sini, con funzioni di Componente nonché di segretario verbalizzante; 

2) di dare atto che, in conformità a quanto stabilito nel vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza i componenti della Commissione, prima dell’avvio delle attività in oggetto, hanno l'obbligo di 
presentare al Dirigente la dichiarazione di insussistenza di cause ostative a ricoprire l’incarico; 

3) di trasmettere la presente ai componenti della Commissione; 

4) di disporre la pubblicazione del seguente atto all’albo consortile ai sensi dell’art.29, comma 1, dello statuto 
consortile al fine di adempire agli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Antonio Madau 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
proposta n. 353 del 22/05/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 23/05/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  23/05/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


